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Den lille Havfrue. 

Illustration af HANS TEGNER til Verdenaudgaven 
al H C. Andersens Eventyr. 

[Pigen fral 3fades. 
Et nygræsk Sagn. 

—o — 
Tre Kæmper lagde sammen Read 
at tage bort med Charons Baad, 
fra Hades bort at flygte. 
De lagde sammen fælles Flid 
at finde Just den bedste Tid ; 
men de forgæves søgte. 

Den ene vilde bort i Vaar 
.  om Sommeren den anden, [Jaar 

al Solen klart mon lue; 
i Høst den irelje vilde bort. 
mens Dagen bliver mørk og kort, 
men moden er hver Drue 	. 

Et Pigebarn med lyse Heir, 
som tæt ved deres Side stiar, 
maa bønlig til dem tale: 
— 0, tag mig med til Livets Land 
med Solens varme. gyldne Brand 
udover Jordens Dale ! 

— Din Kjortel rasler, Pigelil, 
3g os for Charon røbe vil , 
og dine Lokker lage 
de suse vil, mens Skoene smit 
paa Landingstrappen klapre man ; 
— v] kan Ale  ej medtage' 

min jeg ægger 
bort, 

og Havet gør jeg ganske kort, 
saa det kan Ikke suse; 
og er min Sko jer til Besvær, 
jeg sætter den pas Trappen her, 
hvor Lettre' Bølger bruse. 

0, lag mig med, I Kæmper tre, 
sen jeg hen mine Brødre se 
I deres Sergeklieder. 
0, lad mig komme op til Jord. 
at jeg Iran trøste der min Mor, 
som nu for ruin Skyld græder 

Dln Moder, Pige, grader ej, 
pan Gaden kun hun morer sig 
og øver Tungens Snitte, 
mens dine Brødre, begge to. 
sig svinger nu i, Dansen hu' 
- Saa bittert græd dun Lille. 

Frederik Skolebo, 

decesaa- 
Af Christian Stub-Jørgensen. 

Det gear underligt med Aner-
kendelse ; risar en Mand er blevet 

berømt som Dramatiker, nytter det 
lidet, al hen skriver en god Roman 
— og pan samme Mande gear del 
med Anerkendelsen at en Egns 
Naturskønhed. 

Bornholm stav nu i del øvrige 
Danmarks Bevidsthed som Klippe-
øen. Selvfølgelig, man ken ikke 
nægte det ; med en vis demokra-
tisk Ret, idet to Tredjedele af Øens 
Undergrund er Granitijeld. Dette 

udlægges af de fleste jævne Folk. 

der ikke har set Bornholm, sante-
den, at hele Øen bestøv at en 
Kampesten. Og mere end en Tu-
rist spørger ved Landsfigningen 
Rønne : Hvor er Klipperne P 

Naturligvis er Klipperne der. -
Fra Hasle nordenom langs Kysten 
til Neksø er de hele Vejen. Ovns 
rundt omkring inde I Landet stik-
ker Jordens Knogler op gennem 
den tynde Hud, Men de fleste 

Steder 
lettet ; 

tier er Skov og Mose ; selv i Klip-
pelandet viser Afvekslingen sig. 

Og Bornholm er Afvekslingens 
Land. Et Kompendium af hele 
Skandinavien, hvis særlige Charme 
ligger i Mangfoldigheden og Sam-
menhængen. Turisterne hæfter de-
res Opmærksomhed ved enkelte 
Punkter : Hammeren, Jons Kapel, 
Re — og overlader pesten tit Idyl-
len og Hjemstavnsdigterne. Har 
de base de Punkter, der har op-
naget de nødvendige Stjerner i 
Rejseføreren. er  de tilfreds, og de 
nejes stundom med mindre — som 
den Tysker, der ved et Vejviser-
skilt til Jons Kapel misforstod Si-

tuationen og konstaterede ;  „Jons 

Kapel — aparte. aber nicht schn• 
— — — 
Almindingen, Øens !tørste Skov, 

har sin særlige Berømmelse. Det 
er Bornholmernes egen Skov, hvor 
de «ger hen. niar de vil have 

Natur. Skoven rummer ogsaa rige 
G 	ensa r* de Se 	-- men 

PayBknen pan Christienshej. 
Derfra deles Strømmen af det Pub-
likum, der vil se sig om, I flere 
Retninger. Lad os følge den Strøm, 
der gav fut Ekkodelta. 

Ekkodalen er en stor Engstræk-

ting, som paa den ene Side step-

per ved en stejl Klippemur. det er 

derfra ,Ekkoel' kommer — (nogle 
Skumlere paastaar ganske vist, at 

Navnet skal være vi Forskønnelse 

af .Kodalen", den benyttes stadig 

ul Græsning). 
I Midten af Engen løber en 'die 

Bæk, rolig og besindig i 511 Løb 

Modsætning til Nordbotnholms 

hvirvlende Klippebække. Denne 
Bæk er Begyndelsen til Bornholms 
tredjestørste Aa — Lresaa. 

Vi befinder os I Almindingen, 
tæt ved Granitterrænets Sydrand. 
Ser man Ira Ekkodarsklippens Top 
Syd over. ser man et fladt, frugt-

bart Land med Gaarde og Marker, 
og midt i det hele den berømte 

Aakirkeby. Dette Lavland, Born-
holms sydlige og vestlige Del, er 

en hel Verden tor sig, det ligner, 

nav man ser del overiladiek, alde-

les det øvrige Danmark — hvad 
er her at gøre for Turister ? Men 
følg mig Syd paa langs Laseaens 
Løb, og lad os slaa Følge med en 

Geolog, saa skal De se, 
I Ekkodalen skiber I,æseaen Ret-

ning. Deri løb før paa Bunden af 
en Spaltedal, der har samme Ret-

ning som Bornholms andre Spalte-
dale, Ira Nordøst til Sydvest. Nu 
svinger Aaen pludselig mod Syd  

rade 

ret beslægtet med vor Tids Vinge-
snegle. 

Geologen er al Naturen tnalmo-
dig. Hen stiler 51g paa en Sten-
flade og hugger len  I Timevis for 
at finde eine f iyoliler. VI man 
have bam med videre, ben er en 
uundværlig Ledsager 	men vi kan 
ikke give ham, hvad der tilkommer 

ba rn  pas det følgende Stykke. Her 
veksler Lag med Lag, mink Skifer 
og Kalksten, dell i utallige ',One 
med  hver  sine kerakierlatiske FUT. 
Meninger. Vi nøjes med n1 give 
ham Gidet tur cn hult Bemærk-
ning. 

Dille Lag er ligesom Nekers-

Sandaterten og de  grønne Skifere 

dønnet i Klodens fjerne Oldtid, I 
den tørste  at  dens Perioder, den 

kambriske. Skiferen hedder Aluu-
skifer — de underlige sorte Kalk-

knolde, der ses i Skifertagene, er 
Annakonit eller Stinksten (gnid to' 
Stykker mod hinanden og lugt saa 
til dem'.) Disse Lag er meget rige 
paa Fat steninger, især Trliobiter, 

en uddød Klasse af Krebsdyr, og 

Brakiopoder, en Slags skalbæren-

de Orme, der endnu lever i de 
varme Have. 

Med Alunskiferens øverste (alt-
saa yngste) Lag, gaar vi Ind 1 en 
ny Jordperiode, den siluriske. Fia 
den Tid finder De her en graa 
Kalksten (Ortocerkalk) og Grapto- 
litskifer. Mange Forsteninger 	i 

Kalken Trilobiter og Orloceraliter 

(en Slags Nautiler), i Skiferen 

Graptoliter, en uddød Klasse at 
Kolonidyr, 

Det maa vi alt have undersøgt 
paa næste Tur. Denne første Gang 
har vi nok at gøre med at se os 
om. VI troede stadig, vi fulgte 
Aaen gennem fladt Land, gik in-

de i den Skovstrimmel, der følger 

dens Bredder. Hvordan var det — 

kom vi ikke forbi en lille Sand-

stensklippe, der ragede op I en 

Snævring af Stien ? Vi ser et lille 
Halvalens Vandfald, hvor Strøm-
men hvirvler ned over Kalken. 
Geologen fører os ad stadig mere 

uvejsomme Stier. Et Par Gange 
hopper vi midt over Aaen ved 
Hjælp al nogle store Sten. Og saa 

er vi pludselig inde i den under-
ligste Underverden. Strømmen lø-
ber som i en Tunnel, vi kravler 
ad en lille smal Bred under høje 
Skrænter af Sort Skifer. Skoven 
følger med, men nu er den oppe 

paa Skrænten, hist og her rækker 

den en Rod ned til os. 
Skrænten er meget stejl og byg-

get op pas den Mande, som er 
ejendommelig for Skiferen: t smal-

le Skifter — og Stien under den 
kan kun passeres ved Sommertid, 
nuar Aaen trækker sig tilbage i 
Midten af lejet. To andre born-
holmske Strømløb ejer lignende 
Partier Øleaaen mod Øst og den 
lille Risebeek mod Vest ; det sidste 
Sted lindes en lille ekstra Sevær-
dighed — et mandshøjt Vandfald 
i Skifer, hvor Vandet ved Som- 

ålIrrr~ned TriSk 
te. Læsandalen bærer dog Prisen -- 
ogsaa Geologen foretrækker den, 
da Lagfølgen der er mest fuldstæn-
dig, 

Kun et lille Stykke gaar vi ved 
Foden ni de 'ode Skrænter, saa 
finder Anen atter ud i Lyset. VI 

kommer ud I Enge, pølser« Bro-
en, hvor Landevejen skærer Asen, 
Geoglogen viser os en ny interes- 
sent Skrænt 	51111 kommer de 
samme Lag Igen, men i omvendt 

Ordet), inden berige har vi igen 
deri grønne Stiller. Igen søger An- 

en ned, denne Gang følger vi dets 
Løb ovenfor Skrænten, paa Græn-
sen mellem de fede Marker og 
Skovstrimmelen. Geologen holder 
Hvil, her er lidet af Interesse for 
ham — men smukt er det at se 
paa, som Aaen gav der nede un-

der os. Det er dernede .Lteseaa-
bobanj• bor. 

Han er den bornholmske Aa-
mand og er af Natur langt farlige-
re end andre ,,Bobbn", som man 

bare har til al skræmme Børn med. 
Hvert syvende Aer krævede han 
sit Offer. Og [Jaer det saa gik lidt 
over Tiden, kunde man høre ham 
brumme og brøle dernede: Tiden 
e. gasen, aa Manj e ikkje kom-
minjl" Saa vidste man, at der snart 
vilde drukne En f Aaen. Man ved 
at fortælle om en Mand. der stod 
og vaskede sig i en Ballie uden-
lor sit Hus, og da hen hørte .Bob-
bani" kalde, snublede han, faldt 
paa Hovedet i Ballien, rullede ned 

ad Skrænten og omkom ynkeligt 
i Aren. - 

Vi nærmer os nu Havet. Geolo-
-mr-tortret~st vi befinder os 
ved et nyt Jordlag, det yngste af 
de siloriske, nemlig den øvre Grip-
tolitskiler. Det er i denne Skifer 
at man kan linde Kalkboller, der 
Indvendig er fulde af Bjergkrystal-
ler, de tidligere berømte „born-
holmske Diamanter'. For hundre-
de Aar siden var disse Krystaller - 
det eneste, der tjente Ifl Bornholm 
Berømmelse , de er derfor gaaet 
ind I Boyes „Sang tor Danske', 
midt i en Klynge konventionelle 
Brokker og ligegyldigt Fyldekalk 

skriver han; .Dybt I Stenen er 

er Klippen dog kun Ske- og Sydøst -- endnu et lille Stykke 

her er Muld, her er Hede, gennem Klippelandet. Men vi ser 
næppe Granlien mere paa vor Tur. 
Og el lille Stykke inde i Aaker 
Sogn vil vi se en helt ny Stenart 
i Asens Løb, en lys, lagdelt, kor-

net Sten, Neksø-Sandstenen. 
Vi er nu pas gammel Havbund. 

— Mens Graniten er dannet ved 
Slarkning af glødende Masser, er 
Sandstenen dannet ved Bundfæld-
ning i et Hav. Undertiden kan 
man, nier man bryder et Stykke 

af Stenen, finde Mærker, der min-
der om vore Dages Sandkyster -
de nilede Spor af Bølgeslagene. 

Vi gaar længere Syd paa, kom-
mer til en graalig Sandsten, der 
har det mærkelige Navn — .grøn 
Skifer" — en Unøjagtighed i Nev-
negivningen. der gør det nødven-
digt for Geologer at tale om skif-

ret grøn Skifer. Dens Sandskorn 
er finere. Stenarten er dannet paa 
dybere Vand.  I  den grønne Ski-
fer linder man de første Spor af 

Forsteninger i Danmarks Fortids- 

I ". Resterne af det u 	lød- 
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Kinfunkelkl; riger', mere ved hen 
Ikke om Bornholm. — Man lod 
Aaen selv grave Kalkknoldene ud, 
Fiskerne fiskede dem op under 
Kysten ved Aaens Udløb og havde 
en helt god Fortjeneste deraf. 

Den sidste Krumning al Asen, 
sal stopper Skoven pas den grønne 
Strandvold, og Kystens Sandbræm- 
me ligger under os. 	Bornholms 

Sydstrand gear her i flade Bugter 

mod Øst og Vest, Odde bag Od-
de, hvor Strandstrimmelen veksler 

med Sand, Grus og løse Klippe-
blokke, og bag den ligger det rig-
tige Land, bag grønne Volde, Grus-
klipper og Klinter af Ler eller Kridt. 

Vor Udbugt er endt, De har vel 
ikke set meget — men saa util-
fredstillende er nu en Gang t n 

Rejse paa Papiret. Men nier De 
til Sommer ) — kommer 111 Born-
holm, sen tager De jo nok den 
Tnr. Maa jeg give Dem et Read : 

tag Geologen med ! Han er en 
gød Følgesvend. Hans Videnskab 

er aldeles ikke tør og kedelig, 
neer De blot fra Begyndelsen ven-
der ,det interesserede Øre til. Og 
han kan vise dem mange nye 
Skønheder, som De ellers ikke 

vilde fas Øje paa. Det er ham der 

har „opdaget" Læsse. Han vil lære 
Dem et forsten, hvilket er den 

første Betingelse for at elske. Han 
vil underbygge Deres Glæde over 
Naturen med sin Viden, der in-
genlunde gør Glæden mindre, men 
tværtimod giver den større Dybde 
og Perspektiv. 	 Natl ' 

Hans Tegner 

fylder 75 Åer. 
'  Vor berømteste Illustrator, Pro-

fessor Hans Tegner fylder I Dag 
70 Aar. — Enhver dansk kender 
Hans Tegners Illustration til Jule-
udgaven al Holbergs Komedter 
og til Verdensudgaven af H. C. 
Andersens Eventyr, der var et ene. 
etaaende Værk i dansk Boghandels 
Historie. Idet det var tørste Gang 
el dansk Forlag har, kunnet ud-
sende et Værk i Verdensudgave. 
Hans Tegner havde i 1899, da 
Verdensudgaven udkom, forlænget 
vundet Autoritet paa alt Kunstom-
reade, og  havde laaet Guldmedal-
je i Paris, ligesom han senere fik 
den samme Udmærkelse i Min,- 
chen. Allerede før Holbergaudgaven 
var han kendt og anset for et be-
tydeligt, fantasirigt Talent, Med 
det nævnte Værk slog han sit 
Navn fast i Folkets Bevidsthed, 
og vandt den Berømmelse der kan 
nags indenfor et lille Lands Græn-
ser. Men med Verdensudgaven af 
H. C. Andersens Eventyr indskrev 
ban pas en ærefuld Mande sit 
Navn i Rækken af .store verdens-
kendte Kunstnere: I delt« Værk 
naaede Tegners Kunst en Højde, 
som næppe er naaet at nogen-an-
den dansk Illustrator. Den berøm-
te Illustrator • MAX KLINGER var 
fuld af Beundring tor Tegners 
Kunst, om hvilken han bl. s. skrev, 
at hvad der bereder mig  den stør-
ste Glæde ; det er hverken fransk 

eller engelsk eller Menzelsk, end-
skønt der er læst, men ogsaa for- 

døjet meget af den sidste. — Det 
er Tegner I 	— Og den verdens- 
kendte finske Maler ALBERT 
EDELFELDT skrev om Tegnin-
gerne ; ,Jeg finder simpelthen, et 
ingen I Verden vilde være i Stand 
til at udføre dem som Hans Teg-

ner — Jeg kender jo nok Tegners 
Kompositioner at den ypperlige 
Udgave af Holbergs Komedier og 
vidste, at de var eneslanende ; men 

med disse Tegninger har Kunstne-
ren gjort endnu et Skridt fremad, 
og de vilde tælle med blandt de 
bedste I delle Aarhundrede." 

Hans Tegner har paa mange 
Maader præget dansk Boghaand-
værk og Kunstindustri I mere end 
et Slægtled, ikke mindst som Le-

der af KunsIndustrimuseets Haand-
veer kerskole, som Medlem af Be-
styrelsen for Kunstidustrimuseet, 
og som kunstnerisk Leder af Bing 

Orendals Porceirenslabrik. 

Hans Tegner bærer Fortjenst-
medaillen I Guld, og ingen kan 
bære deri med større Ære end 

han. — 

,̀Jagen. 

Hver Dag Dag er en sjælden Gave, 
en skinnende Mulighed. -
Hver Dag er pas ny en Naade, 
der stiger fra Himlen ned. 

Hver Dag er igen et Ansvar. 
et nyl og vældigt Krav -
Hver Atten etaer hvide Stjerner 
og spørger dig, hvad du gav. 

Hver Aften stase hvide Stjerner 
og blinker i Himmerigs By. 
Hver Morgen gear Gud over Landet 
og vækker din Vilje penny. 

Mads Nielsen. 

Den, som har levet en Dag i Sorg 
(In 	f•nne,  stn r31 edc>  
smykker art Hus og finder 

med Fryd, 
at det var herligt at græde. 

Den, som har levet el Aet I Kval 
r»,,:  %en Bi fnelsen vejrer, 
smiler af Dagens Regn og Rusk 
og  drømmer at Lykken sejrer. 

Den, som tik bygget alt høle Liv 
af Kiste, nagende Dage, 
barn falder C3riaden som 

letkøbt Smil 
og  Smilet som bitterlig Klage. 

Aldrig skabtes en Lykke fuldt 
og aldrig en skyggeles Morgen, 
fuldtineren !Ister Verden om 
alene Savnet og Sorgen. 

Viggo Stuskenherg. 

Jubilæum. 
—0 — 

Den I. December har Landpost-

bud Jens Michael Jensen i 
Rø været ansat I Postvæsenet i 25 
Aar. 

Jensen. som nu er 61 Aar gam-
mel, kan glade sig ved et saa ual-
mindeligt godt Helbred, at han de 
mange hearde Vinterture til Trods, 
ikke har forsømt sin Tjeneste en 
eneste Dag 1 de 26 Air. 

Fra 1898-1913 udgik Jensen 
Ira Gudhjem over Re til Rutsker 
Højlyng  og siden Allingebanens 
Aabning fra Rø Station. Han har 

de 25 Aar ved sin rolige, besin-
dige Optræden vundet sig mange 
Venner i sit Distrikt.. 

Lær Hornene at hilse. 
En gammel Lærer skriver i Vend-

syssel Tidende: 
Tidligst muligt bør Børnene fra 

Hjemmet elvte I god Opførsel. De 
maa vænnes III at bede om, hvad 
de ønsker, ikke sige, at de _vil" 
hive det. De, bør altid sige Tak! 

Der maa bestemt holdes paa at 
Børnene er høflige, og - de maa  

saatedes ikke Kam eller komme 
uden at sige „Farvel-, ,god Mor-
gen", ,god Alten' eller ,god Nat'. 
De bar ogsas vænnes Ill at hilse 

pie bekendte, Slægtninge, Lærere 
osv. Med Høflighed kommer man 

gennem hele Verden, siger et gam-
melt Ord træffende. Men man bør 
ikke nøjes med ydre Høflighed 
alene; større Børn rime undervises 

om og lære at forataa den dybere 
Grund dertil, idet der ikke ret be-

set findes Tegn paa Høflighed -
uden at det skal have en dybere 

sædelig Grund. Den, som Ikke 

hilser, fremviser nemlig en indre 
Ratlied og Egenkærlighed, og Hil-
senen ar derhos et Middel til et 

fremme og pleje Selvfornægtelse 

og Ydmyghed, ligesom den lærer 
vedkommende at skatte andres 

Værd. 

Nu er atter Tiden inde 
om man til den kommende Jule-

højtid ønsker at glæde danske Sø-
mænds Jul i fremmede og danske 

Havne. Gaver modtages med Tak 
af Frk. Anine Andersen, Telefon-
stationen, Allinge. 

Men lægger inde I Julepakken 
et Kort eller Seddel med ens Navn 
og Adresse og Ønsket om en god 

Jul. — Til Uddeling i fremmede 

Havne maa Pakkerne være indle-
veret!" I Løbet af 1 Uge. Tr. H. 

Barnets ILeg. 
Man ved at intet, der er, forsvin-

der. Alle Tanker lever. Alt kan 
forandre Form. Men alt er bestan-
dig I det Maal af Tiden, vi kan 

overse med Forstandens Øjne. — 
°gene i Legen lægges der Frø, 
som vil spire. 

Forstaa dog først den kinesiske 
Vismand smiledes, at Verdensorde-
nen aldrig statur stille. Hvad der 
saa end sker, fortsattes Udviklin- 
gen, yeldwizalvidels, 	edw., 
uens isuro koges, Dame' vukser, 
medens det leger. 

All sætter Spor. Den Orm har 
Jo levet, for hvis Liv Dagdriverens 
Slentren blev af Betydning, fordi 
han (midte Ormen ned, da lian 

Ikke selv vidste, al han treadte 
Tegn pie Livets Tavle. 

Barnet, der spiller et Spil, kan 
tier lære, at en saadan Vej, som 
det beregner sig  paft Broddiets Fin-
kanter, kan det ovne ud I Tuden, 
matske allerede I Barnesar, plan-
lægge sig  ben over Livets sorte og  
hvide Felter. — Og Drengen, der 
tabte I Klink, opirret over det og 
øver sig selv Ill han næste Gang  
kan vinde. Munke er Iran sløj i 
Skolen, men her I Klinkspillet, 
Legen, viser han, at det lever 
ham, del, det er de fleste Tings 
Drivkraft, Ærgerrigheden. Den læ-
rer Barnet, som den voksne, at 
gas frem. 

Den moderne Skole har blandt 
mange Fejl den, at der nedkæm-
pes Ærgerrigheden, Den tinder, 
at det vilde vare skønnere, at det 

var en anden Trang ved Kappe-
striden, der drev Børnene, og  den 
tror, at den kan forandre Menne-
skenaturen ved ønsker og Magt-
bud, 

Men Barnet er langt visere end 
Skolen. Det spiller Klink. Det vil 

ville. Og derfor kan det. 
Og Legen lærer det, hvad Livet 

kræver. Man lærer lettere I Leg 
end I Alvor. 

Legen er for Menneskelivet det 
som Kimbladene er for Planterne : 
Del, der ikke regnes med, men 
hvoraf hele Verden grundlægges. 

„Verden og vi" 

Odins-Blæsten. 
Nu rider Gud Odin 

sin Stormhingst ud 
gennem de mørke Nætter -
vred sprænger Gud Odln 

I Mulm og Slud 
henover Jyllands Sletter; 
henover Byer og benover Skove 
buldrer de hule, gigantiske Hove, 
henover Hede og Kæmpegrav, 
red mod det vildsomt headende Hav, 
ud imod Øst og ud imod Vest 
tumler den hvirvlende 0(11[13-Blæst. 

Gud Odin svinger 
sit manende Sværd 

over det natlige Øde — 
Urridskrempernes sovende Hær 
manes III Liv fra det dølle -
ud Imod Vester og ud imod Øster 
lyder en Jamren af tusinde Røster, 
tusinde Røster i Klage og Ve — 
Nyet slam op lig en Dødningele, 
hvorover Skyerne jager som Skum, 
fredløst, borl I det uhyre Rum. 

Ude fra Marker og Moser og Kier 
Ind over Landsbyens Kirke 
jager det klaprende piskende Var, 
knækker de skælvende Birke. -
Rundlom I Gaarde 

og Rønner og Hytter 
ligger de ængstede Bønder 

og lyiter. - 
Hanerne galer sig hæse 

pas Hjaldene, 
Øgene hrimmer 

og sparker i Staldene, 
Poplerne tordner 

og nejer som Rar, 
Hundene tuder, som Garme 

og gerer. 

Møllerne larmer i Vildskab og Gru, 
hver par sin mørke Forhøjning, 
Vingerne slider af Rædsel Itu 
Tovværk og anden Fortøjning. -
Navene lirker og knirker 

og knager, 
Sejlene sluprer og 

Kværnene klager, 
Vingerne hugger 

sig rasende rundt -
opad og nedad i samme Sekund—
indtil de, brudte 

af Stormvejrets Slag, 
-etvrter ilt,. donten mødt 

Bulder og brag. 

Urtiden trænger i Flækkerne Ind -
Nutidens Sfærer maa rømme. 
Ingen kan sove, det lyttende Sind 
hildes i Myter og Dii_smme. 
Det pusler ved Døre 

og Lease og Luger, 
det sukker og skriger 

I Sprækker og Fuger, 
mjavende, truende, 

spottende, rallende, 
stønnende, tryglende, 

hulkende, kaldende, 
Odin hugger sit Slornivrerssvterd 
ind gennem Strealag, 

Lægter og  Spær 

Oh, mon I kender 
en lignende Frygt, 

som neer i Fortidens Nætter 
Odin drog ud 

paa sit Stormværtsregt 
over de hærgede Sletter —9 
Oh, kan I høre 

de brændende Bønner, 
mumlet al Cimbrernes 

Døtre og Sønner, — 
Oh, mon I sanser 

det Døduingesus, 
de'r styrtede Hytter 

og Drømme i Grus. -
Her, hvor det jeturer 

I Øst og I Vest 
gennem den vildsomme 

Odins-Blæst. 

Knud Lyhne. 

Rø Gødnings-
forening. 

Bestilling paa Superfosfet, Kali, 
Norges Salpeter og Chile Salpeter 
til Foraarsbrug modtages I Re 
Brugsforening indtil 5. December. 

Gymnastik 
peabegyndes i Olsker Forsamlings-
hus den 7. December Kl. 7,30. 

Rutsker Ægkreds 107. 
fienerallarsainlilig afholdes i For-

samlingshuset Tirsdag d. 4. Dccbr. 

Kl. 7. 

Bankospil. 
Olsker Husflidsforening Afholder 

Bankospil Lørdag d. S. December 
Kl. 7 i FeraamlIngshuset. 

Der bærepilles en Julesteg gra-
tis i I. Omgang, derefter nogle 
&k. Ænder. Ligeledes sælges de 
fra forrige Aar færdige Kurve m. m. 
Forskellig gemytlig Udderholdning 

NB. Skolen begynder i pistol-
gende Uge med alsidig Undervis-
ning. Nye Medlemmer indtegnes. 

Restyrelsen 

K aalaffald 
Ines boa Gartner Jensen. 

En Kiirepisk 
er fundet paa Vejen til Sandvig 

og kart Afhentes hos Maler Dam 
mod Helsemis af denne Annonce,. 

Grise, 
der bliver 4 Uger 2. Dechr. samt 
en ung Orne, passende til Gylter, 
er til Salg paa i> rakgaard I Rø 

Olsker 
Statsskat for 1. Halvaar 1923 

—24 modtages pne Dalegaard og 
maa indbetales senest ved Mejeri-
erne „Humledal's og ,Kajbjerg-

gaard's Udbetalinger i December 

d. A. 

Et nyt Hus 
nord for Tein med 4000 Kvdr.-Al, 
Have ønskes solgt eller byttet med 

en lille Landejendom. 
K. P. Han.gensen. 

BulskalakaliailiL_ 
r østuting paa Ktin-stgradiaing 

til Foraaret modtages indtil 3. De-

cember. 

Bestyrelsen. 

Mit Hus 
og  Røgeri i Tein er til Salg. 

Johan Olsen. 

En rask 

3 Aars Hest 
10 Kv. 5 Tom, ønskes byttet med 
en Belgier eller kraftig Frederik-s- 
borg, 10 Kv. 3 Tom. Kan ogaaa 
byttes med en sund, god Ledeko. 

Harald Johanmen, 
Karlstsi, Klemens. 

Telefon 38. 

!Biografen. 
Søndag den 2. Decor. Kl. 7% 

Danserinden 
fra Paris. 

Et spændende og smukt Skue-
spil 15 Akter. Handlingen !ore-
gear dets i Paris Teatersaloner og 
den arabiske Ørken. 

Den lille Don Juan: 
Muntert Lystspil, hvori Fr. Buch 

spiller Hovedrollen. 

111 
111•11/111111•111111•1111111411111  

Et Parti svære ret og vrang 

strømper 
sælges paa Grund al særligt 
heldigt indkøb for kun 

Kr. 1,50 pr. Par. 

Nordlaudets lindelsbils 

Sognerilarlet. 



ved illutzegaard — anbefaler Cementvater til moderate Pils. 
Tagsten — 'Mursten — Blokke — Breadaten 

Bestillinger modtages gerne Tlf. Klemens s. 5 y eller 
W. Schou, Agtshill 

Et Parti Tæpp 
2,85 

pr. Stk., Størrelse I 30x180 cm, lysgraa. 

Samtidig anbefaler vi vort store Udvalg i Uld- og Bomuldstæppet. 
Syrere gran uldne Tropper l'25x 160 

do. 	do. 	do. 	125X 190 
do. lymdrap 	do. 	125 x100 

	

Extra svarre !valrap do. 	125x 100 
do. 	do. 	do. 	125x 190 

6,35 
7,50 

10,25 
11,65 
13,65 

saavel 
Øve re 

50m 
finere 

sBedst 

billig 
°g 

NORDLANDETS  • 

Bestillinger til Foraarslevering 
af 18 pCt. Superfosfat. 	37 pCt. Kaligødning 

Norge Salpeter. 	 Chili Salpeter, 
modtages gærne til laveste Dagspriser. 

Nørre Ffødals Gødningskalk udleveres fra Lager. 

Nordlandets Handelshus. 

Alle Slap side Iltre Sædvarer koks! 
Alle Slags sunde tørre Sædvarer modtages og byttes 

med Mel, Gryn, Malt og andre Varer. 
Alle Varer billigst i 

Nordlandets Handelshus 

(trav Cigaren A.K.P. 
Den bedste til Prisen 
Kun 14 Kr. pr. Kasse 

Allinge Kolonial og Produktforretning. 

Ægte Perfectionssrebe. 
Ægte Sunlighsrebe. 

Blegsoda. 
Lagermans Skurepulver st. & am. Pk. 

1118111Mb prop Krystalsyle 
Fin Soda. 

Pulvriseret Pimpsten. 
Salmiakspiritus 3/4 1. Fl. billigst. 

Blegvand. 
Remy Risstivelse i 2 kg. Pakker 

og løs Vægt. 

42. Z. 2-C1Zt6t1,. 

Vi tilbyder 

det bedste Bågepulver, 
der kan fremstilles. — Gør et Forsøg og De vil blive tilfreds. 

Allinge Kolonial- og Produktforretning, 

Nye Sendinger al prima Kulild 
Bomuldsirøkager, Jordnødkager 

Solsikkekager, Kokuskager, 
Dansk Soyaskraa, Coldings Foderblanding 50 pCt. 

Stor. amerikansk Mais, Gal Fox Mais. 
Danske Hvedeklid og alle andre gængse Sorter sælges efter 

laveste Notering 

WorbtanDetø (fanbet 40 

51arl 
‘,z  Udvalg 

6ode 
lika9teier 

iSmaa 
Priser 

toas til billigste Priser I 

Wainge gotonid: 08 
313.robuttforretning, 

Kiirry Marseillembe. 
— 	Sahniakssbe. 

Hvid Klangsyle 85 Ore kg. 
Aggerbechs Srebespaaner 

Lux 
Ægte Lessive Vaskepulver, 

Lundsreds 

Ilioso 	Persil 

Offentlig 

olkedande=tCpvisning 
paa Scenen i Christensens Teater§1 Søndag den 9. D eebr. 
Kl. 730. Bornholmske ViSer synges-

Program-Billetter: Reserveret Plads 1,50, øvrige Pladser 1,00 

Børn 50 Øre. Bestyrelsen. 

Et mindre Parti Blodfoder 
i Sække som er blevet klumpet. sælges a 8 Kr. pr. Sæk 
(oprindelig Vægt a 100 kg) i disse første Dage. 

Nordlandets Handelshus. 

Til Slagtetiden 
sælges: Ekstragode bornholmske Byggryn. Tørt friskt Rug-
mel. Friske Krydderier. Nye Rosiner. Spansk groft Salt og 
Køkkensalt. — Billige Priser i 

Nordlandets Handelshus. 

Prisen Pas Vinterbrændsel 
Store Nrbyshire Ovnkul harpede 	a 4,75. 
Derb:ishire Nøddekul 	do. 	a 4,25. 

do. Gaskoks knuste og harpede a 3,75. 
Afharpningskul (naar haves) 	a 2,25. 
Derbyshire-Smedekul og Elswick Smedekul. 

Vor e Kul og Koks er af en særdeles god Kvalitet 

Nordlandets Handelshus, 

En stor Sending 

Petroleumsovne, 
og Kulkasser, lakerede, galvaniserede og emaljerede, 
udsælges til meget lave Priser. 

Nordlandets Handelshus. 

Mukke og holm 111 Foruret 1924 

Klemensker Cementstøber' 

Magasin du Nords Udsalg 
ved Victor Pianek. 

Tit. Allinge 12. 	Mlle kjoler 
sorte og kulørte i største Udvalg. 
Kjoler for voksne fra 13,75 — 70 Kr.  
Bluser 	 3,50 
Nederdele, kulørte 	6,60 

do. marine, hyggede 10,50 
Kulørte uldne Bornokjoler i stort Udvalg. 

Magasin du Nords Udsalg 
ved Victor Planek. 

Undertegnede aabner Lørdag den 1 December en 

Vigar=og *baksforrettling 
vis a vis Posthuset. 	 Karl Jensen. 

BOKSE-KAMPE. 
De bedste 	 Kl, 8 pr. 5 Kampe mellem Klubbens bedste Folk. 

Søndag den 2. December paa Christensens Sal. 

44-11"---ittmi 	t 
Entree: Voksne 1 Kr., Børn 50 øre. 

er  
Henne Boldklub!' 11oksearde Hag. 

igle Zerobirmsdio 45 IN, 
— Anthossæbe 	45 øre, 
— Ovnebussæbe 	125 Øre, 
— Normalsæbe 75 35 øre, 
- Pears Snap 	100 Øre, 
— Palm Olivensæbe 100 øre, 

Barbersæber med og uden Etuis. 

Alle Sisus Ntedleinswber; 
saasom Sdiksyismbe, 

Karbotssebe, 
Lysolsiebe, 
Tjæressebe, 
Svovl Tjæresæhe, 
lloraxsæbe, 
Lllzaroisebe, 

En Pakke med 6 Stk. god Sæbe 1 Kr. 

Fineste Brillantine f Glas 50 • 100. 
rArnizan Glyserin i Tuber. 
Ovaline Chreme i Krukker. 

Parla Creme i Krukker. 
Clematis Crem i Tuber. 

Alle gode Mærker Tandcreme. 
liearvand og Pudder. 

Ekstrafine Parfumer til billige Priser 
Stort Udvalg i Svampe 

og Gummisvampe. 

J. B. Larsen, 

fra Bornholms Frø og Saasæd Central, som yder alle Kø-
bere den videst rækkende Garanti efter Opgave. 

Vi anbefaler vore Kunder at gøre Bestillinger snarest 	  
og garanterer da Levering af bedste Kvaliteter til den lave-
ste Pris. 

HANDELSMUS 
ALLINGE 

ErlernagetiVejen 
med Deres Grammophon, da hen-
vend Dem, eller ring til Allinge 102., 

Alle Reparationer udføres. 
Reservedele haves. 
Cyklehandler 

A. Mikkelsen, Allinge. 

Prima svære galvaniserede 

Varmedunke 
sælger vi for 3 Kr. 

%Hinge itotortint,  
$robstrtforretntne.  

Gade tioste, 
Fejekogle, 

Støvekoste, 
W. C. Børster, 

Gulvskrubber, 
Skurebørster, 

Opvaskerkoste, 
Bil-Børster. 

Neglebørster, 
Karskrubber, 

Stort Udvalg — Billige Priser, 

3. S. Car«u 

5agtgeværer 
repareres hurtigt ug bilugt. 

Alle Reservedele haves paa Lager. 
Cyklehandler 

A. Mikkelsen, Allinge, 
Telefon 102. 

Klemensker 
Sadelmagerforretning 

anbefaler sig med stort Udvalg at 
Seletøjer bele Sæt 3811Vei som en-
kelte Dele i prima Udførelse til bil-
lige Priser, 
Chalselonguer, Sofaer, Stole 

Piske, Tornystre og Kufferter 
stort Udvalg. Reparationer al alt 

til Faget henhørende. Hurtigt solidt 
til moderate Piller. 

L, Karlsen, Klemensker. 
Telefon nordre 20. 

NB. En Del Laedergrimer 
udsælges uhørt billigt. 

Overretssagfører 

$ojesen Xofoed, Rønne 
96, norteravido 17. 

Inkassation, fiskunisetskrirning ItC, 
Træffes s Hald* Onsdag Forind, 



San dvIg-fienne 
Fra Sandvig 	10,05 
- Allinge 	10,12 
r  Tein 	10,21 
• Rø 	 10,35 
- Klemensker 10,51 
- Nyker 	11,01 

Rønne 	11,20 

6,00 
6.07 
6,16 
6,30 
6,46 
6,56 
7,15 

Sy selv »eres 5:lækkeri! 
Fikse svære Stoffer med tærnet Vrange, 140 em brede 

og i flere Monstre, fra Kr 9,25 pr. m 

91orMatibet iaube141juG. 

Uldtæpper. 
. Vi har et stort Lager af Uldtæpper i alle Kvaliteter 

og til alle Friser. 

Barnevognstaepper 1,75 
Svære graa Tæpper 4,50 
Ekstra store do. 9,00 

Nordlandets Handelshus. 

Det største Udvalg og de billigste Priser kan de linde hos os. 

Fikse Damehandsker i alle Farver 1,00. 
Svære Herrebandsker med Foer 1,50 
Børnehandsker i alle Størrelser 

Siar~.---"trY1~8~"rs=z;■ aelLi 
Lasse til 1-fandaker på/isættes gratis til vore Kunder, 

Nordlandets Handelshus. 

BORNA MARGARINE  

er fin, frisk og velsmagende og giver 

LÆKKERT SMORREBI180 

11111111111111111 

Sante=‘tvertøl• 
Pjækkerter 	fra TA,00-22.50 
Sleedostrakker, Borte og kul. 41,00 
Velourfrakker, kulørte 	38,00 
Maitre, svære. kulørte 	48,00 
Kaaber, pripa sorte 105,00,.83,00 
Eskimofraiker; eorte 	66,00 

do. kulørte. uden Skind 98- 42,00 
do. med Skind 	147- 62.00 

Plyskaaber, pressede 	82- 85.00 
do. glatte 	 155-125.0o 

Alt i prima Forarbejdning 
og prima Stoffer. 

Magasin du Nords Udsalg 
ved Victor Planels. 

Sengeudstyr. 
Svær fjertæt Nankin 	2,25 
Stribet - Bolster 	2,75 

do. dobbeltbredt 	4,50 
Ægte fjertast Dynesatin 4,50 
God fyldig Fjer 	pr. kg 3,25 
Kraftig slidstærk Landfjer 4,75 
Ande-Halvdun 	 8.00 

Nordiandets Handelshus 

Køreplan. 
Rønne-Allinge Jernbane 

Søgnedage 
itersor -tertod•lg 

Fra Rønne 
- Nyker 
- Klemenker 
- Re 
- Tein 
- Allinge 
- Sandvig 

	

8,25 2,00 
8,42 2,18 

9,11 2,49 
9,26 3,04 

8,55 2,33 

9,37 3,17 
9,45 3,25 

"f) 

T) Løber kun Mandag Onsdag 
og Lørdag. 

Send Il g-Reinzi• 

(t (tf ct 
Fra Sandvig 	10,00 11,20 4,25 8,00 
- Allinge 	10,08 11,28 4,33 8,08 
- Tein 	10,18 11,39 4,43 8,19 
- Re 	10,34 11,56 4,59 8,36 
• Klemensker 10,53 12,15 5,18 8,56 
- Nyker 	11,05 12,28 5,30 9,10 
- Rønne 	11,25 12,50 5,50 9,30 

f) Løber kun Mandag Onsdag 
og Lørdag. 

TT) Løber kun Tirsdag Torsdag 
og Fredag. 

Søn- og Helligdage. 
Benne-fiandvig , 

Fra Rønne 	8,25 
- Nyker 	8,42 

'ftr. 	9,10 
Klemensker 8,55 

Tein 	9,23 

12,45 7,40 
1,02 7,57 
1,15 8 10 
1,30 8,25 
1,42 8,38 
1,53 8,98 Allinge 	

9,33 2,00 8,55 Sandvig 	9,40 

Ordet er frit l 
Vi pr vore mange Løsers 1  By og 

pie Land opmierkaotn pas, at enhver kan 
fas optaget Artikler og [adb« om Emner 
af almen IntaKeeee elgqtgigt~ 
Ittret?,e• 

Betingelsen er kun, at dot skrevne er 
holdt en sømmelig Form og indenfor 
rimelige Orranter, samt at Indsendere - til 
Underretning for Redaktionen 	opgiver 
Navn og Ad 	. Ligeledes modtager 
Redtkieonen gerne Meddelelser om sea-
danne Ting og Forhold, SOM egner sig 
dl Behandling i Bladets Spalter, 

Dette gælder heade Byen og Lindet, 
og  det er en Selvfølge, al Redaktionen 
altid vil iagnage;den 'trangeste Diskræ, 
non med Hensyn til sine Kilder. 

Erindringsliste. 

Borgmesterkontoret 2-4 Briar 
Sperekeesen 10-12 og 2 -4, 
Branddirektøren do. 
Stempelfitleil 1 Sparekassen. ID- 12, 2-4 
Danapirklheeagestitionen, viben ved Ski-

benes Ankomst og Afgang Tirsdag 
og Fredag Ellum., Mandag .  eg 
Torsdag Form. 

Distrikalffigen 6-9 og 2-3 
Folkebogsamlingen paa Rodhuset: 

Udlian hele Araen Tirsdag 3-4, Pre. 
dag 7-8, Læsestuen hver Dag tit K1.9 

Hiaelpekassen Forind,. 0. Thorngren. 
Kasserer Snedker Chr. Lind, Sandvig. 

Jernbanest. er  aaben for Gods 8-12, 2-6 
Kæmnerkontoret 10-11 og 2-4. 
Lune- d Diskontohanken 2-4 Eftm. 
Pestkontoret: Søgnedage 9-12 og 2-6 
Sognepræsten Tirsdag og Fredag 6-7. 
Skandinavien-Amerikalinien: 

Agent Otto Gornitzka, 
Statsanstalten for Livsforsikring ved Chr. 

Olsen, Messen. Kontortid 1-4 Em. 
Telegrafstationen 9-12 og 2-4 
Toldkamret 8-12 Form, 2-5 Eluret. 
Klement Jernbanestation 8-12 Fm. 

2-6 Eftm. 

„Nord-Bornhallns Ugebias" 
klikker I el Antal ej inipedil 1759 Eatenpl. 
fing forneden, genuin "stemmet eller' ved 
rare Bad l Allinge. Sandvig, Olslisr, Ral-
liker. R,  eg Klemensker 

„Nord-Bornholms Ugeblad" 
har aes stind Udbredes. 1 ~røn, Hen ad 
bifirdi,  krat 1 sthurt iffem eg  øg«, .tg der-
e! hørigt Ilt Artrittrihy. 

.Nora-tiure,w4m3 Ugeblad" 
*plag., cerise Beliemingerenner q/ ~rar AH 
iediadm 	 hurrnuermffirraugGl.s..., 
Ef tarr. di« Arnaluaz« , A &utal.,  ø«. 

„Nord-Bornholms 'Ugeblad" 
adgaar 'hier Fradag, kan bannilles pao alle 
Fodkontorer saml! poe Bladets Kvaler og 
bader 1 Kr. hainnarligi . 

200 ledige 111ffiliiioger! 
Et Parti brune Klædninger sælges for 37-39 Kr. 
Ægte bleg prima Cheviot Kirdnine 55.60-G5-70-75 Kr. 
Ekstrafin blan Nerges Klædning 113 Kr. 
Fine kulørte Kamgarns do 	75-85 Kr. 
90 Herrestortrojer med Illdfoer tre 28.42 Kr.. 
35 Drengestortrajer Ira 14 Kr. 

Overfrakker, Ulsters, Regnfrakker, Motorjakker.-  
Stort Udvalg i Klædevarer hl billigste Priser. 

Største Udvalg I Arbeidsbenkireder fra 6 Kr. Jakker, Veste, Skjorter 
og Bluser i bedste Kvaliteter. 

Et meget stort Udvalg og Lager af fine -Herrehatte 5-6 
Kr., Huer og Kasketter, Seler, Kravetøj. Billigste Purer. 

Tricotage og Garn er vi altid godt lersynet med. 
Pænt Lager al likjoleLoJer I mange Kulører, Ligeledes føres 

el fint Lager el Dame- og lierne-Linned. forklæder. Skørter, Nederdele. 
Et meget stort Lager al Uldtæpper Ira 4,25. 

De gear aldrig fejl, naar De gear til mig tor at gøre Deres Indkøb. 
Her feer De reelle Varer til billigste Priser og I stort Udvalg. 

Xanden. 

Pigefrakker 
Prima uldne Stoffer, - brune, marineblaa, gram. 

Ryglænde 70 cm 28,85-15,00 
- 75 cm 20,00-15,50 

80 cm 21,50-16,2., 
85 cm 23,85-17,85 

- 100 cm 26,50-19,75 

Smaa Drengefrakker: Raglan Facon. graa 
Ryglande 48 cm 	58 cm 	68 cm 
Pris 	11,85 	12,85 	13,85 

Magasin du Nords Udsalg 
ved Victor Planek. 

eseilleseeeti" 

"Sg-tirrer'slor e 1...421. Kr9ii tektf&r. 

fer De køber andre Steder. 

Det betaler sig at købe noget 

godt, som holder. Vi bar kun prima 

Varer, hvor Priserne staar i reelt 

Forhold til Kvaliteterne. 

Habitter fra 36 Kr. 

Stortrøjer med svært Foer - 

39 Kr. 

Frakker og Ulstref  forede 

hell igennem og I fikse Faconer, 

60 Kr., 

for smart Størrelser 39,00 

4raejdabenideeder fra 6,50 

Ridebenklæder 17 Kr. 

IllHIf  

immierIellii~~~~~6~~1~1~~/ 

Alle MennesKer, 
som har set, hvorledes 

Bornholms IlegetabilNorldrioe, 
fremstilles, behandles og opbevares, vil ganske uvil-
kaerligt forlange dette højfine Produkt til sine Maal-
tider. - Ålle Forretninger i Allinge-eandvig sælger 

Bornholms Vegetabil Margarine. 

gige og smufifie Varer 
passende sum Gaver er hjemkommen. - Meget lave Prise r.  

Nordiandets Handelshus. 

6,10 
6,29 
6,46 
7,02 
7,19 
7,32 
7,40 

9,15 
9,22 
9,31 
9,45 

10,01 
10,11 
10,30 

Nordiandets 
Handelshus, 


